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(Na základě archeologických výzkumů na Pražském hradě a v Uherském Hradišti)

Abstrakt

V práci je zpracováno středohradištní období ze čtyř výzkumů na Pražském hradě a čtyř

výzkumů v Uherském Hradišti. V Tereziánském ústavu šlechtičen byl zkoumán úsek jižního

opevnění Pražského hradu. Byly odkryty tři vrstvy dřevěného roštu v hlinitém náspu od hrany

základového vkopu ve svahu po týl čelní kamenné zdi. Hradební násep byl členěn kamennými

příčkami do komor. Ve Středním křídle Pražského hradu byly objeveny dvě fáze příčného

opevnění hradu, starší příkop překrytý mladší hradbou dřevohlinité roštové konstrukce s čelní

zdí z kamenů nasucho kladených a vnějším příkopem. Nejstarším projevem lidské činnosti jsou

kůlové jamky zahloubené do podloží. V Informačním středisku bylo zjištěno podrobnější

členění časového úseku prvních desetiletí Pražského hradu: kůlové jamky tvořící řadu – starší

příkop – jeho částečné zasypání a velké kůlové jámy ve vzdálenosti 4 m od jeho vnější hrany –

požár a stavba opevnění s dřevohlinitou konstrukcí a vnějším příkopem – čelní kamenná zeď,

do základové řady vsazen kámen s rytinou. V místnosti bývalé Lakovny v suterénu Císařských

koníren byly v týlu hradby odkryty základové trámy a podlahy dřevěného srubu, který byl

obnovován na stejném místě po dobu více než 100 let. Na Otakarově ulici v Uherském Hradišti

byl zachycen okraj ostrova, na němž bylo ve starším horizontu koryto zaniklého vedlejšího

ramene Moravy postupně zaplňované odpady z ostrovního sídliště. Koryto bylo zarovnáno

povodňovou naplaveninou. V mladším horizontu byla plocha součástí sídliště, jehož objekty

však nalézáme rozrušené činností osadníků pozdějšího středověkého města. Nejdůležitějším

nálezem je olověný litý křížek s rytinou Ukřižovaného. Na Mariánském náměstí v Uherském

Hradišti byly odkrývány sídlištní jámy s doklady řemeslných činností, zpracování kostí, rohů a

parohů, kovářství a kovolitectví. Nález tří bronzových ostruh a dvou opaskových kování

z okruhu avarských litých bronzů datuje počátky osídlení ke konci 8. stol. Při výzkumu

staveniště INPOST na Hradební ulici byl kromě středohradištních vrstev a objektů objeven

bronzový litý křížek s oboustranným plastickým vyobrazením Krista a Bohorodičky, na

staveništi domu na ulici Havlíčkova 16 byl dokumentován třetí pohřeb na území Uherského

Hradiště. Možné doklady přímých velkomoravských vlivů kromě známých příkladů honosných

šperků se objevily ve složení skla některých typů korálků, které ovšem bude nutno zkoumat na

větším počtu předmětů. Dalším nadějným směrem jsou analýzy malt a omítek, které v současné

době probíhají.
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 Possibilities of the recognize of the influences from the Great Moravia on the beginnings of

the state of Přemyslides

(On the ground of the archeological excavations on the Prague Castle and Uherské Hradiště)

I have processed the epoch of the 9th century and the beginnings of the 10th century from

four excavations in Prague Castle and four excavations in Uherské Hradiště. Prague Castle: 1)

three layers of the wooden construction in the clayey rampart with small rocky walls indoor

and the frontal wall were discovered in the Institute of the noblewoman; 2) the earlier moat and

later vallum with frontal moat, rocky frontal wall and clayey rampart with wooden

constructions were investigated in the Middle wing; 3) five periods of the settlement were

investigated in the Informations Center: first line of the postholes, second the earlier moat, third

big postholes, forth wallum with frontal moat, and clayey rampart with wooden constructions,

finaly extension of the frontal rocky wall with the rock with the engraving; 4) the foundation of

the log cabin was investigate in the Imperial Stables. In Uherské Hradiště: 1) a dead arm of

Morava river and the remains of settlement was investigate in the Otakar lane. The aerlier

layers were divided from the later by a layer of flood deposits. Important find is the lead cross

with engraving of the Crucifite. The settlement holes with waste from the craftsman`s

workshops were investigate in Mariánské square: smithy, foundry and antler-horn-bones

workshop. Three bronze spurs and two Avar metal fittings date the beginning of the settlement

in the end of the 8th century. One bronze crucifix and one grave were investigated in Hradební

lane – INPOST and in Havlíček street. The influences from the Great Moravia to the Prague

Castle were discovered on some types of the splendour jewellery and on the basis of new

analysis in chemical composition of some types of glass beads and mortar and plaster, too.
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I. Úvod

Téma mé práce vyplynulo z kombinace dvou skutečností, první, že jsem se v době mého

zaměstnání ve Slováckém muzeu v Uherském Hradišti účastnila tří sezón dlouhodobého

výzkumu na Otakarově ulici a zároveň začala v rámci muzejní evidence sbírek s evidováním

materiálu z předchozích sezón, a druhé, že mým pracovištěm je od r. 2001 oddělení výzkumu

Pražského hradu. Zároveň musím poděkovat bývalému řediteli Archeologického ústavu AV

ČR Praha P. Sommerovi, který mi umožnil na novém pracovišti navázat oficiální spolupráci se

Slováckým muzeem v Uherském Hradišti na zpracování rozsáhlého materiálu z výzkumu na

Otakarově ulici, pro jehož odborné vyhodnocení muzeum nemělo kapacity. Následky

katastrofální povodně v r. 1997 vedly ke grantovému projektu ministerstva kultury „Uherské

Hradiště a povodně v 9. a ve 20. stol.“, jenž mi v rámci řešení problému umožnil provedení

některých finančně náročných přírodovědných analýz. Na jeho výsledky jsem navázala

zpracováním středohradištního horizontu z dalších výzkumů provedených na území Uherského

Hradiště, a to z dalšího víceletého výzkumu Slováckého muzea na Mariánském náměstí a ze

dvou záchranných výzkumů Ústavu archeologické památkové péče Brno na ulicích Havlíčkova

a Hradební-INPOST. Současně jsem byla v rámci středověkého oddělení Archeologického

ústavu Praha přeřazena na pracoviště Pražský hrad, kde jsem dostala za úkol zpracovat

k publikaci poslední dva výzkumy, při nichž byly nalezeny situace s opevněním z dob počátků

Pražského hradu, a to výzkumy v Tereziánském ústavu šlechtičen a ve Středním křídle, a

výzkum v tzv. Lakovně se sídlištními situacemi v týlu předrománského opevnění, které byly

zatím publikovány jako prvotní informace o výzkumech (Boháčová – Frolík – Žegklitz 1987;

Boháčová – Frolík – Tomková – Žegklitz – Petříčková 1989; Boháčová – Frolík – Vochozková

1995) nebo formou zmínek v šířeji zaměřených článcích (Boháčová – Frolík – Tomková –

Žegklitz, 1988; Boháčová I. – Frolík J., 1991; Frolík – Boháčová 1992; Frolík – Smetánka

1997; Frolík 2000b; Frolík 2002a; Frolík 2003; Frolík 2006a, b). Vedoucímu své práce prof.

J. Slámovi děkuji za myšlenku využít znalosti archeologického materiálu 9. stol. v obou

lokalitách, které byly centry nebo částmi center dvou raně středověkých státních útvarů na

našem území, k jejich srovnání a pokusu vysledovat vzájemné ovlivnění v oblasti hmotné

kultury.

I. 1. Východiska, cíle a metody

Cíle práce byly tři:
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1. Zpracovat a publikovat poslední výzkumy na Pražském hradě, při nichž byly zachyceny

vrstvy z počátků jeho osídlení.

2. Zpracovat a publikovat vybrané výzkumy z Uherského Hradiště, při nichž bylo

zachyceno osídlení z 9. století.

3. Postavit vedle sebe obraz velkomoravského osídlení staroměststko-uherskohradišťské

aglomerace a pražské aglomerace v 9. a na počátku 10. stol., srovnat jejich obraz, který

nám poskytly archeologické výzkumy a zjistit, zda a co mají společného, co je rozdílné

a nakolik je možné z archeologického materiálu vysledovat vzájemné styky.

Východiskem je co nejúplnější vytěžení dostupných archeologických pramenů formou jejich

kritické analýzy. V průběhu práce s materiálem z Uherského Hradiště se však ukázala některá

původně nepředpokládaná omezení. Nálezový materiál z výzkumů na Otakarově ulici a

Mariánském náměstí byl po povodni identifikovatelný jen v těch případech, kdy byl fyzicky

očíslován, což se bohužel netýkalo všech nálezů. V případě Otakarovy ulice z let 1980-1983

jsem navíc neměla k dispozici Deník nálezových situací, na zpracování těchto výzkumných


[…]


Středním křídle a v Informačním středisku (kapitoly V.1.2. a V.1.3.), s událostmi spojenými

s boji o Prahu v této době. Dendrologická data pocházející vesměs z mladších fází opevnění

(kapitola VI.1.) to nevylučují.

Patrně rovněž během druhé poloviny 9. stol. bylo opevňováno i podhradí (a snad i předhradí),

zpočátku také příkopy. Zároveň se rozrůstalo a zahušťovalo osídlení ve všech třech částech

aglomerace, rozvíjela se řemesla na Malé Straně a Hradčanech. K bydlení se stavěly nadzemní

sruby doložené na Pražském hradě i Hradčanech. Jediným dokladem použití malty na obytnou

stavbu je nález z Jiřského náměstí na Pražském hradě, snad naznačující, že poblíž stál knížecí

palác. Polohu kostela Panny Marie vně hradby hradní akropole archeologie zatím neobjasnila a

ponechává tak volné pole spekulacím. Od dob Bořivojových je Praha nezpochybnitelným

střediskem moci v Čechách (Sláma 1988, 48), sídlem vlády a její osídlení se plynule rozvíjí.

Z předestřeného lze vyvodit, co mají obě aglomerace ve svém vývoji společného v důsledku

vývoje ze stejných kořenů a za obdobných podmínek a čím se liší:
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- společné je prvotní osídlení poloh vhodných pro zemědělství – Hradčany v Praze, osada

Na Valách ve Starém Městě, i jeho postupné rozšíření blíže k přechodům přes řeku, kde

využívalo i kontrolovalo křižovatky obchodních cest na brodech přes řeky

- rozdílná je doba počátku osídlení, ve Starém Městě i Uherském Hradišti je doloženo již

ve druhé polovině 8. stol., v Praze jsou sledovány jeho počátky před polovinou 9. stol.

- společná je forma prvotního opevnění příkopy snad pouze s palisádou

- rozdílná je výstavba následného opevnění, v Praze zhruba stejnou konstrukcí kolem

celého hradu, ve Starém Městě postupně, různé úseky různou konstrukcí, v Uherském

Hradišti snad vůbec? V Mikulčicích je v současné době datování výstavby hradby

zpochybněno novými dendrochronologiemi a je nutno vyčkat dalších výsledků, avšak

způsob obehnání akropole i předhradí je bližší situaci Prahy než poměrů ve

staroměstsko-uherskohradišťské aglomeraci

- společným rysem jsou pohřební zvyklosti, jako kostrový ritus na pohřebištích (s

výjimkou několika žárových hrobů Na Valách), orientace, hloubka a výbava hrobových

jam, jejich rozmístění, pohřební výbava, a patrně i rituály, o nichž archeologie nenalézá

dokladů

- rozdílem je rozšířené používání kamene a malty při stavbách obytných domů v mladším

horizontu, zatímco v Praze se bydlelo v dřevěných nadzemních srubech

- společným rysem je způsob výroby a výzdoby keramiky, s výjimkou výskytu keramiky

antických tradic na Moravě; k odlišnému vývoji podle krajů dochází až

v mladohradištním období

- rozdílným rysem je také to, že v Praze je jasné rozlišení na hrad, předhradí a podhradí,

dané geografickými podmínkami, zatímco ve staroměstsko-uherskohradišťské nikoliv;

to ovšem neplatí pro Mikulčice, kde je akropole také jasně vydělená

- společným oběma aglomeracím je to, že neznáme polohu knížecího dvorce; z 9. století

známe bezpečně jen dvorec na Pohansku

- rozdílným se jeví i počty kostelů a jejich rozmístění, hlavně ve vztahu Praha –

Mikulčice, kde byla akropole kostely téměř posetá; na Pražském hradě jich už víc

neobjevíme, jsou známy z písemných pramenů, ale jsou možné objevy na Hradčanech a

Malé Straně, stejně tak ovšem i ve Starém Městě a v Uherském Hradišti

- jak společné, tak rozdílné rysy najdeme v hmotné kultuře, nejvýznamnějšími rozdíly se

mi jeví tři, a to neexistence hřiven, nepřítomnost kování ve tvaru knih a nepatrný výskyt

křížků. Zatímco chybění hřiven je jevem hospodářským, druhý jev je jen módním jevem
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 Tím se dostáváme ke zkoumání, co bylo nebo by mohlo být projevem velkomoravského vlivu

v Čechách v poslední třetině 9. stol. Některé projevy jsou jasné a nepochybné, např. torzo

zlaceného kování ve tvaru křížku nalezené v hrobě 55 u rotundy sv. Petra na Budči, které je

přesnou analogií křížového kování ze sídlištní vrstvy u 5. kostela na mikulčické akropoli, o

typech šperků jsem se zmiňovala v kapitole VI.3. Pohřbívání. V budoucnu by chemické

analýzy korálků mohly prokázat příchod sklářů z Moravy, jak naznačily analýzy korálků

z Uherského Hradiště, jejichž složení je nejpodobnější těm z pohřebiště Za Jízdárnou. Podobně

je tomu s analýzami malt a omítek z církevních staveb na Moravě, v Čechách i na Slovensku,

které v současné době probíhají a jejich první výsledku tuto možnost naznačují. V těchto

případech je ovšem otázkou, zda mluvit o velkomoravských vlivech, když šlo zřejmě o příchod

řemeslníků, ať už stavitelů poslaných s Bořivojem stejně jako kněz Kaich, nebo o pozdější

příchozí po pádu Velké Moravy, kteří ani nemuseli být Moravany. Možné, ale v každém

případě neprokazatelné jsou vlivy na podobu opevnění, slídnatý povrch keramiky (srovnej její

koncentraci ve vrstvách spodní výplně příkopu před jeho mladší přestavbou, kapitola V.1.3.

tab. 3, 4). Mohu shrnout, že je v možnostech archeologie zjistit v některých velkomoravské

vlivy, avšak jsou omezené a týkají se pouze jednotlivých případů.
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