Posudek školitele doktorské disertace paní PhDr. Drahomíry Frolíkové, Možnosti poznání velkomoravských vlivů na počátky státu Přemyslovců (Na základě archeologických výzkumů na Pražském hradě a v Uherském Hradišti). Praha 2011, 176 str., 162 tab.

Je nespornou skutečností, že vznik a formování přemyslovského státu se dělo pod silným ovlivněním velkomoravské říše. Tomuto tématu se věnovala již řada odborníků a to historiků, archeologů, dějepisců umění, jazykovědců i církevních historiků. Autorka se rozhodla přispět do této problematiky porovnáním dvou soudobých významných center a to Pražského hradu v Čechách a moravského Uherského Hradiště.

Ve stručném úvodu se autorka zabývá pojmem sídelní aglomerace, terminologií raně středověkých opevňovacích staveb, podává informativní přehled dějin archeologických výzkumů na Pražském hradě a v Uherském Hradišti, charakterizuje přírodní podmínky nejdůležitějších aglomerací velkomoravského období v Čechách a na Moravě a končí přehledem historických událostí v našich zemích v 9. století zpracovaném podle MMFH.

Východiskem autorčiny práce se staly na Pražském hradě výzkumy celkem na čtyřech místech (v Tereziánském ústavu, ve Středním křídle Pražského hradu, v Informačním středisku a v Lakovně), kde byly zjištěny nejstarší zbytky opevnění. V Uherském Hradišti to byl především rozsáhlejší výzkum v Otakarově ulici a potom menší výzkumy na dalších třech místech. Některé z těchto výzkumů autorka sama vedla či se jich účastnila, některé nevyhodnocené dostala ku zpracování. Vzhledem k tomu, že se jedná o první soustavné zpracování těchto výzkumů, nabývá předložená práce místy charakteru nálezové zprávy s podrobnou dokumentací zjištěných situací i nalezených archeologických památek. Polohy zkoumané na Pražském hradě a v Uherském Hradišti mají však co do osídlení odlišný charakter, což se projevuje i ve spektru nalezených památek (na Pražském hradu keramika, v Uherském Hradišti vedle keramiky i srp,, sklo, křížek, žeton). Dokumentace výzkumů z Prahy je zaměřena především na zjištěnou stratigrafii míst se zbytky opevnění (v obrazové dokumentaci je jí věnováno 30 tabulek), kdežto výzkumy v Uherském Hradišti jsou v míře mnohem větší dokumentovány nálezy a to především keramiky (v dokumentaci jí náleží celkem 131 tabulek).

Nepochybným přínosem práce je rozpoznání vývoje opevnění Pražského hradu na jeho západní straně a to před výstavbou opevnění knížetem Spytihněvem. Chronologie se ovšem opírá o velmi široké dendrochronologické datování a potom o dosud přijímanou chronologii keramiky z Pražského hradu. K řešení problému naznačeného v podtitulu práce, kterým mělo být poznání velkomoravských vlivů na formování přemyslovského státu, posuzovaná práce nic výrazně nového nepřináší. Vyjádření k tomuto problému přenechám oponentům této práce.

Autorka v předložené práci prokázala schopnost interpretovat složité archeologické stratigrafie i samostatně pracovat s archeologickým materiálem. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Práci **doporučuji** k dalšímu řízení.

Praha, 29. března 2011